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令和６年度 第５回 神栖市社会福祉協議会理事会次第 

  

                      日 時：令和７年１月１６日(木)  

                           午前１０時００分～ 

                  場 所：神栖市保健・福祉会館   

 

１．会議適正審査報告 

２．あ い さ つ 

３．議 長 選 出 

４．議     事 

報告第１号 令和６年度(４～11月)事業実施状況及び予算執行状況について 

議案第１号 令和６年度社会福祉事業区分補正予算（案）について 

議案第２号 令和６年度第３回評議員会の招集について 

 

 

５．協 議 事 項  

     第６次地域福祉活動計画（素案）の検討について 

             （第６次地域福祉活動計画策定委員会） 

 

６．閉     会 

 

  



 

報告第１号 

  令和６年度（４～11月）事業実施状況及び予算執行状況について 

 

 

＜提案理由＞ 

令和６年４月から令和６年１１月までの８ヶ月間に実施した各種事業の結果、法人運営

の状況、及び収支決算の状況について報告いたします。この報告は、定款第２０条第５項

に規定する、会長及び常務理事（業務執行理事）の職務状況報告として行うものです。 

 

 

 

 

 

 

令和 ７ 年 １ 月１６日 提出 

社会福祉法人神栖市社会福祉協議会 

会  長  石 田   進 

 

  



第５回理事会　報告第１号関係

事業実施状況報告（令和６年４月～11月）

Ⅰ．総合相談体制の充実強化

１．相談援助機能の充実強化

（１）組織による相談援助の強化（総合相談。相談対応件数）（自主事業）

（ⅰ）日常生活圏域別相談件数

日常生活圏域別実績 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 第Ⅰ圏域 368 341 338 368 343 222 306 299 2,585 3,152

 第Ⅱ圏域 160 163 191 188 193 142 161 128 1,326 1,681

 第Ⅲ圏域 132 104 131 175 112 103 137 116 1,010 1,168

 上記以外 22 19 43 22 15 25 21 10 177 219

計 682 627 703 753 663 492 625 553 5,098 6,220

（前年度） 706 809 928 790 866 724 757 640 6,220

（ⅱ）相談内容別件数 ※前年度：前年４月～11月

相談内容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

1  緊急生活支援 16 30 29 31 28 20 16 18 188 184

2  生活福祉資金 82 101 129 142 144 71 103 62 834 1,090

3  行旅人支援 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

4  低額診療 0 3 0 2 0 6 1 1 13 33

5  自立相談支援 124 123 142 152 162 103 158 121 1,085 1,087

6  家計改善支援 11 17 24 23 16 13 9 11 124 72

7  就労準備支援 0 1 0 1 1 2 2 6 13 39

8  生活相談(他) 0 6 2 3 0 3 4 2 20 12

9  日常生活自立支援 115 109 100 101 99 87 114 107 832 1,037

10  成年後見 54 9 31 17 9 7 21 25 173 280

11  障害相談 103 113 122 122 134 83 92 96 865 1,130

12  こころの相談 4 3 1 5 4 1 0 2 20 61

13  発達相談 2 2 0 0 0 0 0 0 4 122

14  ひきこもり 1 2 1 1 1 1 5 4 16 54

15  高齢者 0 0 1 0 0 0 0 0 1 10

16  貸出事業 0 1 0 1 0 0 0 0 2 5

17  福祉教育 8 27 37 43 21 10 8 13 167 202

18  ボランティア 89 31 32 65 18 36 42 47 360 312

19  うぃるかみす 66 46 49 42 25 27 47 32 334 435

20  苦情 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

21  その他 7 3 3 2 1 22 3 6 47 51

計 682 627 703 753 663 492 625 553 5,098 6,220

（前年度） 706 809 928 790 866 724 757 640 6,220

相
談
件
数
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（２）課題発見機能の充実（地区民生委員との連携） （自主事業）

実施項目 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計

 民協定例会へ参加 0 0 1 0 0 0 0 1 2回 

 同行訪問、情報共有 3 6 5 11 3 7 2 4 41

（前年度） 6 8 11 1 7 3 6 7 49

（３）他機関の相談窓口とのネットワークづくり （自主活動）

・生活福祉資金特例貸付の償還業務についての周知

（神栖市課税課、市民課、契約管財課。６月）

・福祉総合相談と社協の事業についての情報共有

（神栖市市民協働課　困りごと相談室。11月）

２．コミュニティソーシャルワークの充実強化

（１）課題解決へのネットワークづくり （自主事業） ※前年度：前年４月～11月

会議の種類 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 ケース会議(社協主催※) 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2

 ケース会議(他機関主催) 1 2 0 1 0 0 1 0 5 2

 連携会議(他機関主催) 0 2 3 5 1 1 1 3 16 24

計 1 5 3 6 1 1 2 3 22 28

（前年度） 0 3 9 4 3 3 2 4 28

※本会が主催した「ミスマッチを防ぐための障害福祉サービス事業所情報交換会」は、市内で障害者の

　就労支援に取り組む事業所に呼びかけ、意見交換を重ねる中で、各事業所の機能や特徴を、利用者や

　支援者へわかりやすく伝えられる冊子の作成が提起され、「就労継続支援事業所ガイドブック」の発

　行（９月）につなげることができました。

（２）生活課題解決に対する組織化・事業化 （自主事業）

・地域ネットワーク勉強会の開催

開催日 内　　容 参加者

令和６年
４月19日

54名 

６月19日 59名 

７月19日 58名 

８月29日 54名 

９月12日 51名 

 第286回「大人の発達障害者への支援　～海上寮療養所の取り組み～」
 講師：渡邉将生氏（社会福祉法人ロザリオの聖母会海上寮療養所）
 　　　　（医療相談室/精神保健福祉士）

 第287回「神栖市の『動物福祉』について考える
 　　　　　　～市役所とわんにゃんレスキューＯＨＡＮＡの取り組み～」
 講師：今泉圭祐氏（神栖市役所 生活環境部 環境課）
　　　 松本恵美氏（特定非営利活動法人わんにゃんレスキューＯＨＡＮＡ）

 第288回「高次脳機能障害支援センターと白十字総合病院の取り組み
　　　　 　　～高次脳機能障害地域支援拠点病院の機能と連携～」
 講師：髙松麻美子氏（茨城県高次脳機能障害支援センター）
　　　 関  優治　氏（社会福祉法人白十字会 白十字総合病院）

 第289回「大人の発達障害についての理解～基礎編～」
 講師：宇留野高嗣氏（茨城県発達障害者支援センターCOLORSつくば）
 　　　（社会福祉士・精神保健福祉士）
 （大人の発達障害支援 基礎研修会と合同開催）

 第290回「支援者に知ってほしい！神栖市のひきこもり状態にある方への支援」
 講師：高橋眞利子氏（全国webカウンセリング協議会 茨城支部めだかの学校）
 　　　佐藤節子氏（かみすライフサポートステーション）
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開催日 内　　容 参加者

10月18日 44名 

11月21日 37名 

３．職員派遣を通じた福祉相談窓口のネットワーク強化 （平成26年度自主事業開始）

（１）精神保健福祉士･社会福祉士の派遣（神栖市社会福祉課） １名派遣

（２）家庭児童相談専門員の派遣 　　　（神栖市こども家庭課） １名派遣

※本会は労働者派遣事業所として厚生労働大臣の許可を受け、福祉関係事業所等の窓口に本会専門職

　（社会福祉士・精神保健福祉士）を派遣しています。各派遣先、派遣職員とのネットワークをもと

　に他の関係機関とも協力して、ケース会議等を積み重ね、支援ネットワークを強化します。

Ⅱ．必要とされる各領域の権利擁護・生活支援システムづくり

１．精神障害者、発達障害児者、ひきこもりの方等への支援活動

（１）精神障害者の地域生活支援の充実

（ⅰ）精神保健相談「こころの相談室」（平成20年度自主事業開始） ※前年度：前年４月～11月

相談経路 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 窓　口 0 2 0 2 1 0 0 1 6 15

 電　話 4 1 1 3 3 1 0 1 14 42

 訪　問 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

 計 4 3 1 5 4 1 0 2 20 61

 （前年度） 2 4 9 16 2 4 10 14 61

（ⅱ）精神障害者デイケア事業（平成16年度自主事業開始、

平成17年度神栖市より一部受託。受託金額3,200,000円）

・神栖地区「青空」（毎週水曜日・木曜日・金曜日） ※前年度：前年４月～11月

事業実績 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 開催回数 12 14 12 13 14 12 14 13 104 98

 延べ利用人数 64 66 61 78 70 65 76 64 544 368

・波崎地区「ほのぼの」（毎週火曜日） ※前年度：前年４月～11月

事業実績 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 開催回数 5 4 4 5 4 4 5 4 35 35

 延べ利用人数 8 9 5 8 8 10 11 7 66 79

 第291回「司法書士と成年後見制度」
 講師：鈴木伸洋氏（カシマ総合法務サービス 代表）
 　　　（司法書士・行政書士）

 第292回「精神疾患に特化した訪問看護の必要性」
 講師：渡邉千惠子氏（銚子訪問看護ステーションNEW 看護師）
 　　　早福夏子氏（office clan 代表）
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（２）発達障害児者等支援の充実 （平成17年度自主事業開始）

（ⅰ）大人の発達障害支援 基礎研修会の開催（令和６年度新規）　

日程 内　　容 参加者

54名

45名

41名

（ⅱ）会議・研修会

・市教育委員会主催 神栖市特別支援教育の連携に係る研修会に出席（６月）

（３）ひきこもり家族支援の充実、支援ネットワークの構築 （再掲。令和元年度自主事業開始）　　　

※前年度：前年４月～11月

相談経路 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 窓　口 0 0 0 0 1 0 1 1 3 11

 電　話 0 1 0 0 0 0 2 2 5 28

 訪　問 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9

 家族相談(月１回) 1 1 1 1 0 1 2 1 8 6

 計 1 2 1 1 1 1 5 4 16 54

 （前年度） 13 13 10 6 4 4 2 2 54

※家族相談は心理療法士から助言を受け実施しています。

（４）地域生活支援センター「障害者相談支援(専門相談)」の運営

（ⅰ）神栖市障害者相談支援事業の運営（平成18年度神栖市受託事業。受託金額6,600,000円）

※前年度：前年４月～11月

実施項目 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 相談件数(身体障害) 56 60 47 51 78 24 43 48 407 525

 相談件数(知的障害) 21 10 18 13 21 30 25 34 172 229

 相談件数(精神障害) 26 42 56 57 35 27 23 13 279 368

 相談件数(その他) 0 1 1 1 0 2 1 1 7 8

 障害支援区分認定調査 5 5 6 5 5 6 4 6 42 41

（ⅱ）障害者総合支援法　指定特定相談支援（計画作成）事業所の運営

（平成26年度自主事業開始。年間収入予算1,284,000円）

※前年度：前年４月～11月

実施項目 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 サービス計画作成 11 4 0 2 1 3 4 3 28 30

 モニタリング実施 3 0 3 2 2 12 2 0 24 28

 計 14 4 3 4 3 15 6 3 52 58

 （前年度） 15 4 4 4 4 15 9 3 58

（１回目）大人の発達障害についての理解 ～基礎編～
　　　　　講師：宇留野高嗣氏　(社会福祉士・精神保健福祉士）
　　　　　　　（茨城県発達障害者支援センターCOLORSつくば 相談支援担当）

（２回目）発達障害を抱える方との接し方・関わり方
　　　　　講師：宇留野高嗣氏　(社会福祉士・精神保健福祉士）
　　　　　　　（茨城県発達障害者支援センターCOLORSつくば 相談支援担当）

（３回目）大人の発達障害についての理解 ～就労編～
　　　　　講師：堤玲氏　(社会福祉士）
　　　　　　　（かしま障害者就業･生活支援センターまつぼっくり センター長）

令和６年
８月29日

９月６日

９月20日
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（５）各種福祉サービス （自主事業） ※前年度：前年４月～11月

実施項目 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 介護機器の貸出 15 11 10 14 13 12 14 12 101 102

 福祉車両レンタカー料助成 1 2 3 3 1 2 0 0 12 41

２．権利擁護関連活動の充実（福祉後見サポートセンターかみすの運営）

（１）福祉後見サポートセンターかみす活動の充実 （平成28年度自主事業開始）

・事業受任状況 11月末現在２名受任中（後見２名）

・相談対応、後見人業務 ※前年度：前年４月～11月

実施項目 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 新規相談件数 0 0 3 0 0 0 1 0 4 22

 受任活動件数 54 9 27 9 8 5 17 25 154 206

 専門員活動件数 54 9 31 17 9 7 21 25 173 280

 ケアカンファレンス 1 0 0 0 0 0 0 1 2 5

（２）日常生活自立支援事業の運営（平成13年度茨城県社協受託事業。受託金額2,790,000円）

・事業契約状況 11月末現在契約者３６名

・相談対応、自立支援専門員業務 ※前年度：前年４月～11月

実施項目 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 相談件数 3 3 1 5 5 2 1 3 23 18

 生活支援員活動件数 5 5 5 5 7 11 8 9 55 48

 専門員活動件数 110 104 95 96 92 76 106 98 777 989

 ケアカンファレンス 2 4 4 2 3 1 3 1 20 20

３．生活困窮者への支援活動

（１）施策の活用による生活困窮世帯への支援 ※前年度：前年４月～11月

支援の種類 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 福祉費 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2

 総合支援資金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

 緊急小口資金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 償還猶予申請(※) 7 6 3 4 9 3 9 3 44 92

 低額診療制度の申請 0 0 0 1 0 1 0 0 2 4

 行旅人支援 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

 緊急生活支援事業の実施 3 4 4 7 3 5 2 4 32 28

 ※生活福祉資金貸付は、貸付申請事務を茨城県社協から受託して実施しています。「償還猶予申請」

 　とは新型コロナウイルス感染症の影響により減収した世帯を対象とした特例貸付（令和２年３月

 　25日から令和４年９月30日まで実施）借受世帯の償還猶予手続き（令和４年12月受付開始）です。

 ※「低額診療制度の申請」は自主活動、「行旅人支援」「緊急生活支援事業」は自主事業です。

生
活
福
祉
資
金
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（２）生活困窮者自立支援事業の運営

（平成29年度神栖市より自立相談支援事業受託事業。受託金額15,711,000円）

（令和４年度神栖市より家計改善支援事業・就労準備支援事業受託事業。受託金額16,000,000円）

（ⅰ）相談支援活動実績 ※前年度：前年４月～11月

相談経路 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 窓　口  （総計） 29 32 35 41 50 29 38 30 284 378

 自立相談支援 26 26 28 36 44 24 35 25 244 346

 家計改善支援 3 5 7 4 5 3 1 3 31 18

 就労準備支援 0 1 0 1 1 2 2 2 9 14

 電　話  （総計） 98 102 131 129 125 86 121 102 894 769

 自立相談支援 93 93 114 110 114 76 114 91 805 706

 家計改善支援 5 9 17 19 11 10 7 7 85 42

 就労準備支援 0 0 0 0 0 0 0 4 4 21

 訪　問  （総計） 8 7 0 6 4 3 10 6 44 51

 自立相談支援 5 4 0 6 4 3 9 5 36 35

 家計改善支援 3 3 0 0 0 0 1 1 8 12

 就労準備支援 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

 合計 135 141 166 176 354 233 328 270 1,222 1,198

 うち新規相談 9 7 11 12 13 5 15 6 78 82

 （前年度合計） 125 164 211 128 181 113 151 125 1,198

（ⅱ）自立支援計画（プランの作成） ※前年度：前年４月～11月

種類 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 プラン作成 7 5 1 3 6 4 5 2 33 13

 住居確保給付金 3 1 0 1 1 3 1 0 10 9

 家計改善支援 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1

 就労準備支援 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 その他 3 4 1 2 5 1 4 2 22 3

 プラン終結 1 0 0 0 0 3 0 1 5 30
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Ⅲ．市民との協働による地域生活支援のしくみづくり

１．ボランティア・目的別コミュニティづくりの応援

（１）ボランティアセンター機能の充実強化（自主事業）

（ⅰ）交流サロン利用、ボランティア登録 ※前年度：前年４月～11月

実施項目 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 交流サロンの利用 122 121 110 112 123 133 119 100 940 702

 ボランティア登録 999 49 89 20 5 9 16 6 1,193 1,211

 ボランティア保険加入 646 36 16 2 5 9 24 5 743 721

（ⅱ）ボランティア相談の内訳 ※前年度：前年４月～11月

相談内容 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

1  ボランティア活動 8 0 5 9 4 4 15 10 55 53

2  ボランティア依頼 10 0 0 2 1 1 14 1 29 60

3  ボランティア保険 5 4 3 6 0 1 0 10 29 32

4  福祉活動基金等助成 2 2 0 6 2 0 0 0 12 17

5  善意銀行 10 13 13 26 5 22 9 20 118 101

6  災害時対応 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

7  広報啓発 53 9 8 1 0 3 0 2 76 12

8  ボランティア講座・交流 0 1 1 7 0 0 0 0 9 10

9  うぃるかみす 66 46 49 42 25 27 47 32 334 435

10  地区別・目的別サロン 1 2 2 8 6 5 4 4 32 19

11  福祉団体 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7

計 155 77 81 107 43 63 89 79 694 747

（前年度） 84 115 118 92 74 86 108 70 747

（２）目的別コミュニティづくりの側面的支援（自主事業）

・高齢者サロン数（Ｒ06.11.30時点） 11 ヶ所 （前年同時期 11 ヶ所）

・子育てサロン数（Ｒ06.11.30時点） 0 ヶ所 （前年同時期 2 ヶ所）

・当事者グループ数（Ｒ06.11.30時点） 3 団体 （前年同時期 3 団体）

２．市民活動による助け合い・災害時支援活動の推進

（１）住民参加により福祉課題を直接解決するための基盤強化

（ⅰ）住民参加型在宅福祉サービス「うぃるかみす」の運営 （平成８年度自主事業開始。

うぃるかみす会員利用料等を使用）

６年11月末時点 利用会員 32名 協力会員 18名 

・事業実績 ※前年度：前年４月～11月

事業実績 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 計 前年度

 利用件数 25 36 33 23 17 18 32 24 208 322

 利用時間（１時間700円） 39.0 64.5 50.5 32.5 24.0 24.0 58.0 49.5 342.0 516.0

※協力会員養成基礎講座を　月に開催する予定です。
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（ⅱ）各種講座の開催を通じた新たな人材の開拓

　市民の興味・関心事や、身につけたい技術の習得などを糸口にボランティア活動に発展させられる

ようなアプローチを展開し、新たな人材開拓や活動の広がりに繋げます。

・茨城県社協主催「福祉コミュニティづくり推進のつどい」へのボランティア参加支援（11月）

（２）災害ボランティア受け入れ体制の整備 （自主活動）

（ⅰ）会議、研修会等への参加

・茨城県共同募金会主催「災害支援研修」参加（オンライン研修。６月）

（ⅱ）災害ボランティアセンター運営支援のための職員派遣

・石川県輪島市災害ボランティアセンター（開設期間：令和６年１月25日～）

　５月18日から５月24日までの７日間、本会職員１名を派遣

（３）市民活動を応援するための助成 （平成４年度自主事業開始。

福祉活動基金助成事業、茨城県ボランティア基金助成事業）

・ボランティアグループ助成（１グループ５万円を限度１団体が申請（申請通り助成決定)

・活動資機材整備費助成（１グループ５万円を限度） １団体が申請（不交付決定)

・ボランティア協力校助成（１校５万円を限度） １２校が申請（申請通り助成決定)

（４）神栖市社協会長顕彰の実施 （平成20年度自主事業開始）

・福祉感謝会（令和７年２月２２日(土)開催）での実施を予定

３．福祉教育支援活動の充実

（１）学校・企業等への福祉教育支援活動の推進 （平成５年度自主事業開始。共同募金助成金を活用）

開催日 実施団体名（学年等） 支援活動の内容

６月11日  息栖小学校（４年生）  出前講座（福祉の講話）

６月12日  息栖小学校（４年生）  出前講座（車いす体験、アイマスク体験）

６月25日  横瀬小学校（５年生）  出前講座（車いす体験、アイマスク体験）

６月26日  横瀬小学校（５年生）  出前講座（高齢者疑似体験）

７月10日  柳川小学校（４年生）  出前講座（高齢者疑似体験）

９月11日  深芝小学校（５年生）  出前講座（アイマスク体験）

９月12日  深芝小学校（５年生）  出前講座（高齢者疑似体験）

９月25日  植松小学校（４年生）  出前講座（福祉の講話）

９月26日  植松小学校（４年生）  出前講座（車いす体験、アイマスク体験）

10月23日  須田小学校（５年生）  出前講座（車いす体験、高齢者擬似体験）

10月29日  大野原西小学校（４年生）  出前講座（車いす体験、高齢者疑似体験）

10月30日  軽野小学校（４年生）  出前講座（福祉の講話）

11月６日  大野原小学校（５年生）  出前講座（福祉の講話）

11月８日  波崎小学校（３年生）  出前講座（福祉の講話）

11月11日  波崎小学校（３年生）  出前講座（車いす体験、アイマスク体験）
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開催日 実施団体名（学年等） 支援活動の内容

11月12日  須田小学校（５年生）  当事者交流会（身体障害者とボッチャを通じた交流）

11月19日  大野原西小学校（４年生）  出前講座（点字体験、アイマスク体験）

11月20日  大野原小学校（５年生）  出前講座（車いす体験、高齢者疑似体験）

11月21日  軽野小学校（４年生）  出前講座（車いす体験、アイマスク体験）

※11月末時点で出前講座の依頼を受けている学校等

　軽野小学校（４年生。点字体験）、深芝小学校（１年生。高齢者との交流）

　白十字看護専門学校（講話、高齢者疑似体験）

（２）高校生の進路アシストカレッジの開催（平成24年度自主事業開始。事業費の一部に共同　　　　

募金助成金、茨城県ボランティア基金助成金を活用）

・開催日：令和６年７月２３日(火)～８月９日(金)（期間中の６日間）

・参加者：７名（高校１年生１名、高校２年生１名・高校３年生５名）全員が全課程修了

・内　容：講話（初日と最終日の２日間。専門職４名の講話及びグループディスカッション）

　　　　　職場体験実習（市内の協力福祉施設、医療機関等において４日間）

４．その他

（１）きずなＢＯＸ(食品収集箱)の設置協力（令和元年度自主活動開始）　

・寄せられた食品（単位：kg）

総重量 うちきずなBOX 寄せられた食品の内容（主なもの）

 調味料、菓子、レトルト食品、飲料

 缶詰、菓子、調味料

 調味料、菓子、乾麺、飲料、缶詰、アルファ化米、乾パン

 調味料、乾麺、玄米、アルファ化米、菓子

 調味料、缶詰、ゼリー、栄養剤、飲料、レトルト食品、菓子、米

 缶詰、乾麺、菓子、調味料、レトルト食品、飲料

 調味料、レトルト食品、乾麺、飲料、缶詰

 レトルト食品、乾麺、菓子、飲料、調味料、防災備蓄品

（当月末時点の食品在庫 197.6 kg）

 ※令和５年４月～11月

（２）もったいないを橋渡しプロジェクト （令和４年度自主活動開始）

・プロジェクト登録団体（11月末時点） 23 団体

・登録団体への食品類払い出し等、寄付食品の活用状況

払出団体
登録団体への
払い出し(kg)

本会事業への
活用(kg)

計(kg)
　※本会事業：本会が実施

　　する緊急生活支援事業

月　次

６年４月 

５月 

６月 

（前年度）

７月 

８月 

９月 

10月 

11月 

月　次

合　計

６年４月 

11.8

9.9

2.6

6.6

14.9

30.4

30.5

247.8

228.5

56.7

30.7

4.0

6.8

87.3

176.3

391.9

15.6

62.6

1064.0

959.7

５月 

６月 

0

3

9

4７月 

9.1

54.9

244.8

211.0

0.0 9.1

34.8 20.1

226.1 18.7

180.0 31.0
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払出団体
登録団体への
払い出し(kg)

本会事業への
活用(kg)

計(kg)
　※本会事業：本会が実施

　　する緊急生活支援事業

 ※令和５年４月～11月

Ⅳ　事業推進のための組織体制の発展・強化

１．理解者を増やす広報（自主事業）

（１）広報紙「かみす社協ニュース」の発行 （毎月１日新聞折込　 23,800部）

・計画通りの号数を発行しました。

（２）広報紙「ボランティアセンターマガジン」の発行 （偶数月15日新聞折込 23,800部）

・計画通りの号数を発行しました。

（３）神栖市社会福祉協議会ホームページの運営

・４～11月の掲載数 件（前年同時期 件)

・４～11月のアクセス数 件（前年同時期 件)

※アクセス数は、「(株)情報技術ＣＭＳ」の「総カウント数」を使用しています。

（４）神栖市社会福祉協議会リーフレットの発行（令和６年４月14日新聞折込 ほか）

（５）福祉サービス一覧ポスターの掲示（市内457箇所へ配布）

・計画通り発行・配布しました。

２．寄附をしやすい環境整備、会員会費の充実

（１）寄付金収入の状況（11月末時点）

・一般寄付金収入 円 　（前年同時期 円)

・募金箱への寄付 円 　（前年同時期 円)

・指定寄付金収入 円 　（前年同時期 円)

　※「募金箱」：善意銀行募金箱として市内公共施設、商店等99カ所に設置（１月～９月）

（２）社協会員加入状況（11月末時点）

・一般会費（ 1,000円～）  82地区加入 総額 7,795,000円 （前年同時期 82地区 8,514,000円)

・特別会費（ 2,000円～）  13件　加入 総額　　27,000円 （前年同時期 13件 　　 36,000円)

・法人会費（20,000円～） 154法人加入 総額 3,470,000円 （前年同時期135法人 3,180,000円)

・団体会費（ 3,000円～）   6団体加入 総額　　21,000円 （前年同時期　6団体 　 21,000円）

0

24

45

1８月 

９月 

11月 

合　計

（前年度）

7

010月 

140.5

800.8 99.1

0.0 5.3

27.5

298.9

19.0

276.5 22.4

8.5

月　次

172

516,717

48,749

373,979 379,618

157

126,956

686,293

1,130,415

144,872

5.3

14.9

866.4

899.9

0.0 14.9

725.9

－11－



３．住民ニーズに合致した業務体制の構築、時代に即応した組織の強化

・人事評価制度の実施（前期目標設定及び期首面接、前期評価・後期目標設定及び期中面接の実施）

・ハラスメント防止研修の開催（シルバー人材センター、文化スポーツ振興公社と合同実施。10月）

・派遣職員との定期的な情報共有及び研修機会の確保（毎月実施）

・外部研修への参加

（茨城県社協主催　茨城県内社協職員新任・初級研修。４月）

（茨城県社協主催　会計基礎講座。６月。オンライン受講）

（部落解放同盟全国連合会茨城県連合会主催　2024年度部落問題・人権問題基礎講座。６月）

（部落解放愛する会茨城連合会主催　第42回同和教育研修会。７月)

（茨城県社協主催　市町村社協経理担当研修会。８月）

（部落解放愛する会茨城連合会主催　第27回部落差別(同和問題)研修会（前期。10月)

（茨城県社協主催　テーマ別情報交換会（ファンドレイジングの考え方）。11月。オンライン受講）

（部落解放愛する会茨城連合会主催　第20回管理職を対象とした研修会。11月)

Ⅴ　法人運営

１．役員・評議員及び委員会体制（会議等の開催状況）

開催日(※) 会議名・内容 出席者

 第１回理事会（理事現員数１８名。書面同意により決議の省略） (同意書受領)
 ・常務理事の選定(みなし決議) 理事 １８名

(確認書受領)
（決議があったものとみなされた日：４月１日） 監事　 ２名

 監事による監査（監事現員数２名） 監事　　２名

 ・令和５年度業務執行状況及び財産の状況に関する監査 理事　　１名

 第２回理事会（理事現員数１８名）

 ・令和５年度神栖市社会福祉協議会事業報告及び決算の承認 理事 １４名
 ・令和６年度補正予算（案）の承認 監事　 ２名
 ・第６次地域福祉活動計画の策定について

 ・令和６年度定時評議員会の招集

 第１回ボランティアセンター運営委員会（委員現員数７名）

 ・正副委員長の選出

 ・令和５年度ボランティアセンター事業報告について

 ・「神栖市社協ボランティアセンター利用あんない」について

 ・ボランティアの登録状況について

 ・令和６年度ボランティアセンター事業計画について

 第１回福祉活動基金管理運営委員会（委員現員数７名）

 ・正副委員長の選出

 ・令和５年度助成実績報告 委員　 ５名

 ・令和６年度ボランティア協力校助成審査（第１次応募９校）

 ・令和６年度福祉活動基金の運用基準（案）について

 定時評議員会（評議員現員数３１名） 評議員２３名
 ・補欠役員の選任（理事３名選任） 理事　　２名
 ・令和５年度神栖市社会福祉協議会事業報告及び決算の承認 監事　　１名
 ・令和６年度補正予算（案）の承認

委員　 ６名

６月21日

６月24日

６月４日

６月13日

令和６年
４月１日
（※）

５月28日
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開催日(※) 会議名・内容 出席者

 第１回福祉後見サポートセンターかみす運営委員会（委員現員数６名） 　
 ・正副委員長の選出 委員　 ６名

 ・福祉後見サポートセンターかみす運営現状について

 ・新規法人後見受任ケース(１件)にかかる活動概要報告及び受任審査

 第２回福祉活動基金管理運営委員会（委員現員数７名）

 ・令和６年度助成審査（ボランティアグループ助成１団体、ボランテ 委員　 ６名

 　ィア活動資機材助成１団体、ボランティア協力校第２次応募３校）

 ・福祉活動基金の助成のあり方について（設置要項の改正）

 第３回理事会（理事現員数１８名）

 ・令和６年度上期（４月～７月）事業実施状況及び予算執行状況報告 理事 １４名
 ・補欠評議員候補者の推薦（１名） 監事　 ２名
 ・非常勤職員就業規則の一部改正

 第１回地域福祉活動計画策定委員会（委員現員数１９名）

 ・第６次地域福祉活動計画の構成及び骨子（案）について 委員 １５名
 ・第６次地域福祉活動計画　第１章（素案）について

 第１回評議員選任委員会（委員現員数５名。書面審議） (書面受領)

 ・補欠評議員の選任（１名） （書面受領完了：10月21日） 委員 　５名

 第４回理事会（理事現員数１８名。書面同意により決議の省略） (同意書受領)
 ・令和６年度第２回評議員会の招集（みなし決議） 理事 １８名

(確認書受領)
（決議があったものとみなされた日：11月11日） 監事　 ２名

 第２回評議員会（評議員現員数３１名。書面同意により決議の省略） (同意書受領)
 ・補欠役員の選任（理事１名。みなし決議） 評議員３１名

（決議があったものとみなされた日：11月29日）

※書面同意とした会議は「提案日」を開催日欄に記載しています。

２．組織管理体制の充実

・サービス利用者の権利擁護体制確立（第三者委員の公表等）

・職員の健康管理（８月に全職員の定期健康診断実施。産業医と連携）

・個人情報の適正管理、コンピューター情報システムの定期点検

・顧問弁護士、顧問税理士との契約による法務・税務確認

・消費税修正申告（障害者相談支援事業関係）の実施（令和６年６月に完了）

３．事務局職員の人事

（１）新規採用職員の募集（常勤職員）

・募集職種　社会福祉協議会の事務・事業を担う常勤職員

・採用予定　Ａ事業補助員　　　　令和６年５月１日（高卒以上。募集人員：２名程度）

　　　　　　Ｂ正職員登用候補者　令和６年６月１日（高卒以上。募集人員：２名程度）

・応募期間　令和６年４月22日(月)から５月７日(火)まで

・応募者　　なし（試験中止）

７月31日

８月９日

９月19日

10月９日
（※）

11月１日
（※）

11月20日
（※）
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（２）新規採用職員の募集（常勤職員）

・募集職種　社会福祉協議会の事務・事業を担う常勤職員

・採用予定　Ａ事業補助員　　　　令和６年10月１日（高卒以上。募集人員：２名程度）

　　　　　　Ｂ正職員登用候補者　令和７年４月１日（大卒(見込)以上。募集人員：２名程度）

・応募期間　令和６年７月22日(月)から８月５日(月)まで

・応募者　　５名（書類選考で３名合格）

・試験実施　８月１８日（日）　作文試験、面接試験を実施。３名を合格とした。

　　　　　　うち２名を10月１日付で採用（１名は本人より辞退）。

（３）新規採用職員の募集（常勤職員）

・募集職種　社会福祉協議会の事務・事業を担う常勤職員

・採用予定　正職員登用候補者　令和７年４月１日（大卒(見込)以上。募集人員：２名程度）

・応募期間　令和７年１月14日(火)から１月27日(月)まで

・選考方法　書類選考の後、筆記試験、面接試験を実施

・試験実施　令和７年２月８日（土）　作文試験、面接試験を実施する予定。

４．その他

（１）共同募金運動への協力

・神栖市共同募金委員会運営委員会の開催（６月、９月）

・10月１日から運動開始（運動期間は12月31日まで）

（地域募金　　各地区へ依頼。11月末時点：39地区 813,900円）（前年同時期 46地区 1,148,400円）

（職域募金　　企業等へ依頼。11月末時点：11社。　70,632円）（前年同時期 14社　　 106,546円）

（募金箱募金　商店等の協力を得て市内98カ所に設置中。１月に回収予定）

（２）県・県社協・職連協・神栖市事業への協力

・茨城県市町村社協事務局長会

・全社協地域福祉推進委員会（茨城県市町村社協事務局長会の代表として参加）

・茨城県予算対策委員会（茨城県市町村社協事務局長会の代表として参加）

・茨城県社会福祉協議会評議員会（茨城県市町村社協事務局長会の代表として参加）

・茨城県市町村社協職員連絡協議会（県及び鹿行支部）

・神栖市地域自立支援協議会

・神栖市自殺対策協議会

・神栖市介護給付費等認定審査会

・神栖市障害支援区分認定審査会

（３）現場実習生の積極的受入

・白十字看護専門学校　看護学生臨地実習４名受入（12月）

・社会福祉士ソーシャルワーク実習（令和７年１月受入予定。１名）

（４）福祉関係団体の自主運営の側面的支援

・神栖市シニアクラブ連合会（団体の事業計画に基づき事務・事業の一部支援）

・神栖市身体障害者福祉協議会（団体の事業計画に基づき事務・事業の一部支援）

・神栖市遺族会（団体の事業計画に基づき事務・事業の一部支援）

・神栖市母子寡婦福祉会（団体の自主運営を側面的に支援）
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社会福祉法人神栖市社会福祉協議会　令和６年度収支状況

自：令和６年４月１日　　至：令和６年１１月３０日

収　支　状　況

収　入 支　出 翌月繰越

 社会福祉事業区分 221,033,000 182,986,374 112,774,571 70,211,803 

 社協自主事業 137,907,000 115,483,621 66,256,874 49,226,747 

 地域福祉推進事業 122,602,000 100,904,367 58,045,348 42,859,019 

 精神保健福祉支援事業 6,428,000 6,268,742 3,645,911 2,622,831 

 成年後見制度に関する事業 8,877,000 8,310,512 4,565,615 3,744,897 

 受託事業 69,724,000 58,622,004 38,861,501 19,760,503 

 日常生活自立支援事業 2,928,000 106,154 1,337,653 △ 1,231,499  ※１

 精神障害者デイケア事業 3,273,000 3,224,500 1,725,483 1,499,017 

 障害者相談支援事業 8,357,000 8,225,700 4,949,602 3,276,098 

 生活困窮者自立支援事業 32,825,000 24,896,650 19,381,279 5,515,371 

 生活福祉資金に関する事業 22,341,000 22,169,000 11,467,484 10,701,516 

  本則貸付事務 172,000 0 0 0 

  特例貸付フォローアップ 22,169,000 22,169,000 11,467,484 10,701,516 

 障害者計画相談事業 1,284,000 758,535 662,950 95,585 

 基金積立事業 1,801,000 719,494 653,850 65,644 

 職員退職手当積立事業 10,317,000 7,402,720 6,339,396 1,063,324 

 公益事業区分 24,213,000 18,231,228 14,054,349 4,176,879 

 広告・自動販売機設置事業 118,000 0 0 0 

 労働者派遣事業 24,095,000 18,231,228 14,054,349 4,176,879 

法人全体 245,246,000 201,217,602 126,828,920 74,388,682 

　※１ 受託金(茨城県社協)入金予定　令和７年２月下旬

事業区分・拠点区分（サービス区分）
６年度予算
現在額

備考
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資金収支計算書
自 令和06年04月01日　　至 令和06年11月30日

法人名：社会福祉法人 神栖市社会福祉協議会

事　業：法人全体 （単位：円）

勘定科目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

 ＜　事業活動による収支　＞

 ＜収入＞ 会費収入 14,050,000 11,313,000 2,737,000 

寄附金収入 2,000,000 2,190,087 △ 190,087 

経常経費補助金収入 108,121,000 83,503,000 24,618,000 

受託金収入 66,948,000 55,937,050 11,010,950 

事業収入 24,666,000 17,169,029 7,496,971 

障害福祉サービス等事業収入 1,284,000 755,360 528,640 

受取利息配当金収入 15,000 11,813 3,187 

その他の収入 5,819,000 4,906,835 912,165 

事業活動収入計(1) 222,903,000 175,786,174 47,116,826  執行率 79%

 ＜支出＞ 人件費支出 176,395,000 92,988,968 83,406,032 

事業費支出 15,582,000 9,738,001 5,843,999 

事務費支出 28,281,000 15,753,017 12,527,983 

共同募金配分金事業費 290,000 43,034 246,966 

助成金支出 2,393,000 921,900 1,471,100 

事業活動支出計(2) 222,941,000 119,444,920 103,496,080  執行率 54%

 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) △ 38,000 56,341,254 △ 56,379,254 

 ＜　施設整備等による収支　＞

 ＜収入＞ 固定資産売却収入 0 0 0 

施設整備等収入計(4) 0 0 0 

 ＜支出＞ 固定資産取得支出 836,000 0 836,000 

施設整備等支出計(5) 836,000 0 836,000 

 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) △ 836,000 0 △ 836,000 

 ＜　その他の活動による収支　＞

 ＜収入＞ 基金積立資産取崩収入 1,500,000 0 1,500,000 

積立資産取崩収入 1,000 0 1,000 

事業区分間繰入金収入 2,546,000 946,000 1,600,000 

拠点区分間繰入金収入 8,594,000 6,438,000 2,156,000 

その他の活動収入計(7) 12,641,000 7,384,000 5,257,000 

 ＜支出＞ 積立資産積立支出 1,000,000 0 1,000,000 

事業区分間繰入金支出 2,546,000 946,000 1,600,000 

拠点区分間繰入金支出 8,594,000 6,438,000 2,156,000 

その他の活動支出計(8) 12,140,000 7,384,000 4,756,000 

 その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 501,000 0 501,000 

 予備費支出(10) 9,329,000 0 9,329,000 

 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) △ 9,702,000 56,341,254 △ 66,043,254 

 前期末支払資金残高(12) 9,702,000 18,047,428 △ 8,345,428 

 当期末支払資金残高(11)+(12) 0 74,388,682 △ 74,388,682 
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議案第１号 

 令和６年度社会福祉事業区分補正予算（案）について 

 

 

＜提案理由＞ 

本会の令和６年度収支について、法人全体では特に大きな問題は発生しておりませんが、

以下の理由から当初予算編成時と実際の執行に差違が生じ、一部の収支項目について執行

計画の見直しを行う必要があることから、次項の通り、令和６年度社会福祉事業区分収支

補正予算(案)を編成いたしましたので、審議の上、決議願います。 

なお、補正予算につきましては定款第３８条及び経理規程第１７条の規定に基づき、理

事会決議後、直近の評議員会（令和６年３月開催予定）へ上程する予定です。 

 

〇補正理由 

（１） 本会正職員の退職により、当初予算計上時から不用になった人件費支出及び職員設置費助

成金収入の減額。 

 

（２）福祉活動基金について、積立金の取り崩しはせず繰入金（法人内部の資金移動）で対応する

ための予算額の変更。 

 

令和 ７ 年 １ 月１６日 提出 

社会福祉法人神栖市社会福祉協議会 

会  長  石 田   進 

 

 

令和 ６ 年 １ 月２２日 決議 

社会福祉法人神栖市社会福祉協議会 

令和６年度 第５回 理事会 

 

  



社会福祉法人神栖市社会福祉協議会 令和６年度収支補正予算書 (案)

●事業区分・拠点区分区分別 資金収支補正予算総括表
（単位：円）

事業区分・拠点区分 予算現在額 補正額(案) 補正後予算額 備考

 社会福祉事業区分 221,033,000 △ 21,162,000 199,871,000 

 社協自主事業 137,907,000 △ 19,728,000 118,179,000 

 地域福祉推進事業 122,602,000 △ 19,728,000 102,874,000 
当初予算編成時から退職者
分の人件費・助成金を減額

 精神保健福祉支援事業 6,428,000 6,428,000 

 成年後見制度に関する事業 8,877,000 8,877,000 

 受託事業 69,724,000 0 69,724,000 

 精神障害者デイケア事業 3,273,000 3,273,000 

 障害者相談支援事業 8,357,000 8,357,000 

 生活困窮者自立支援事業 32,825,000 32,825,000 

 日常生活自立支援事業 2,928,000 2,928,000 

 生活福祉資金に関する事業 22,341,000 0 22,341,000 

 本則貸付事務 172,000 172,000 

 特例貸付フォローアップ 22,169,000 22,169,000 

 障害者計画相談事業 1,284,000 1,284,000 

 基金積立事業 1,801,000 0 1,801,000 
積立金取崩しを繰入金に変
更（予算構成を変更）

 職員退職手当積立事業 10,317,000 △ 1,434,000 8,883,000 退職者分の費用減額

 公益事業区分 24,213,000 0 24,213,000 

 広告･自動販売機設置事業 118,000 118,000 

 労働者派遣事業 24,095,000 24,095,000 

法人全体 245,246,000 △ 21,162,000 224,084,000 



区　分　別　補　正　額　内　訳

社協自主事業

地域福祉推進
事業

＜　事業活動による収支　＞

＜　収入　＞

 会費収入 14,050,000 0 0 0 0 14,050,000 

 寄附金収入 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000 

 経常経費補助金収入 108,121,000 △ 19,728,000 △ 19,728,000 0 0 88,393,000 

 市補助金収入 107,371,000 △ 19,728,000 △ 19,728,000 0 0 87,643,000 

社協職員設置費収入 93,102,000 △ 19,728,000 △ 19,728,000 73,374,000  退職者分減額

社協活動促進費収入 14,269,000 0 14,269,000 

 県社協助成金収入 460,000 0 0 0 0 460,000 

 共同募金配分金収入 290,000 0 0 0 0 290,000 

 受託金収入 66,948,000 0 0 0 0 66,948,000 

 事業収入 24,666,000 0 0 0 0 24,666,000 

 障害福祉サービス等事業収入 1,284,000 0 0 0 0 1,284,000 

 受取利息配当金収入 15,000 0 0 0 0 15,000 

 その他の収入 5,819,000 0 0 0 0 5,819,000 

事業活動収入計(1) 222,903,000 △ 19,728,000 △ 19,728,000 0 0 203,175,000 

＜　支出　＞

 人件費支出 176,395,000 △ 18,657,000 △ 18,223,000 0 △ 434,000 157,738,000 

 役員報酬支出 3,691,000 0 3,691,000 

 職員給料支出 103,030,000 △ 10,621,000 △ 10,621,000 0 92,409,000  退職者分減額

 職員賞与支出 34,579,000 △ 4,873,000 △ 4,873,000 0 29,706,000  退職者分減額

 非常勤職員給与支出 3,139,000 0 0 0 3,139,000 

 退職給付支出 8,836,000 △ 434,000 0 0 △ 434,000 8,402,000  退職者分減額

 法定福利費支出 23,120,000 △ 2,729,000 △ 2,729,000 0 20,391,000 

 事業費支出 15,582,000 0 0 0 0 15,582,000 

 事務費支出 28,281,000 △ 71,000 △ 71,000 0 0 28,210,000 

 福利厚生費支出 1,089,000 △ 71,000 △ 71,000 0 1,018,000  退職者分減額

 旅費交通費支出 460,000 0 0 0 460,000 

 研修研究費支出 525,000 0 0 0 525,000 

職員退職手当
積立事業

（単位：円）

備 考（補正内容）

●勘定科目別 資金収支補正予算明細書 (案。法人全体)

勘定科目 予算現在額 補正予算額
補正後
予算額基金積立事業



区　分　別　補　正　額　内　訳

社協自主事業

地域福祉推進
事業

職員退職手当
積立事業

（単位：円）

備 考（補正内容）勘定科目 予算現在額 補正予算額
補正後
予算額基金積立事業

 事務消耗品費支出 2,226,000 0 0 0 2,226,000 

 印刷製本費支出 611,000 0 0 0 611,000 

 修繕費支出 135,000 0 0 0 135,000 

 通信運搬費支出 2,180,000 0 0 0 2,180,000 

 会議費支出 404,000 0 0 0 404,000 

 業務委託費支出 2,248,000 0 0 0 2,248,000 

 手数料支出 86,000 0 0 0 86,000 

 賃借料支出 5,642,000 0 0 0 5,642,000 

 渉外費支出 80,000 0 0 0 80,000 

 諸会費支出 243,000 0 0 0 243,000 

 資料図書費支出 346,000 0 0 0 346,000 

 租税公課支出 9,578,000 0 0 0 9,578,000 

 保守料支出 2,104,000 0 0 0 2,104,000 

 雑支出 324,000 0 0 0 324,000 

 共同募金配分金事業費 290,000 0 0 0 0 290,000 

 助成金支出 2,393,000 0 0 0 0 2,393,000 

事業活動支出計(2) 222,941,000 △ 18,728,000 △ 18,294,000 0 △ 434,000 204,213,000 

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) △ 38,000 △ 1,000,000 △ 1,434,000 0 434,000 △ 1,038,000 

＜　施設整備等による収支　＞

＜　収入　＞

 施設整備等寄附金収入 0 0 0 0 0 0 

 固定資産売却収入 0 0 0 0 0 0 

施設整備等収入計(4) 0 0 0 0 0 0 

＜　支出　＞

 固定資産取得支出 836,000 0 0 0 0 836,000 

 固定資産除却・廃棄支出 0 0 0 0 0 0 

施設整備等支出計(5) 836,000 0 0 0 0 836,000 

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) △ 836,000 0 0 0 0 △ 836,000 

＜　その他の活動による収支　＞

＜　収入　＞



区　分　別　補　正　額　内　訳

社協自主事業

地域福祉推進
事業

職員退職手当
積立事業

（単位：円）

備 考（補正内容）勘定科目 予算現在額 補正予算額
補正後
予算額基金積立事業

 基金積立資産取崩収入 1,500,000 △ 1,500,000 0 △ 1,500,000 0 0 

 福祉活動基金積立資産取崩収入 1,500,000 △ 1,500,000 0 △ 1,500,000 0 0  取崩しはせず繰入金で対応

 積立資産取崩収入 1,000 0 0 0 0 1,000 

 事業区分間繰入金収入 2,546,000 0 0 0 0 2,546,000 

 社会福祉事業区分繰入金収入 1,000 0 0 0 0 1,000 

 公益事業区分繰入金収入 2,545,000 0 0 0 0 2,545,000 

 拠点区分間繰入金収入 8,594,000 66,000 0 1,500,000 △ 1,434,000 8,660,000 

 拠点区分間繰入金収入 8,594,000 66,000 0 1,500,000 △ 1,434,000 8,660,000 

社協自主事業繰入金収入 5,861,000 66,000 0 1,500,000 △ 1,434,000 5,927,000  基金区分増額、退職区分減額

受託事業繰入金収入 2,660,000 0 0 0 2,660,000 

障害者計画相談支援事業繰入金収入 73,000 0 0 0 73,000 

その他の活動収入計(7) 12,641,000 △ 1,434,000 0 0 △ 1,434,000 11,207,000 

＜　支出　＞

 基金積立資産支出 0 0 0 0 0 0 

 積立資産支出 1,000,000 △ 1,000,000 0 0 △ 1,000,000 0 

 退職手当積立資産支出 1,000,000 △ 1,000,000 0 0 △ 1,000,000 0  退職者分減額

 事業区分間繰入金支出 2,546,000 0 0 0 0 2,546,000 

 社会福祉事業区分繰入金支出 2,545,000 0 0 0 0 2,545,000 

 公益事業区分間繰入金支出 1,000 0 0 0 0 1,000 

 拠点区分間繰入金支出 8,594,000 66,000 66,000 0 0 8,660,000 

 拠点区分間繰入金支出 8,594,000 66,000 66,000 0 0 8,660,000 

基金積立事業繰入金支出 0 1,500,000 1,500,000 0 0 1,500,000  基金積立事業区分へ繰入

職員退職手当積立事業繰入金支出 8,594,000 △ 1,434,000 △ 1,434,000 0 7,160,000  退職者分減額

その他の活動支出計(8) 12,140,000 △ 934,000 66,000 0 △ 1,000,000 11,206,000 

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 501,000 △ 500,000 △ 66,000 0 △ 434,000 1,000 

予備費支出(10) 9,329,000 △ 1,500,000 △ 1,500,000 0 7,829,000  繰入金支出へ充当

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) △ 9,702,000 0 0 0 0 △ 9,702,000 

前期末支払資金残高(12) 9,702,000 0 0 0 9,702,000 

当期末支払資金残高(11)+(12) 0 0 0 0 0 0 

予算総額 245,246,000 △ 21,162,000 △ 19,728,000 0 △ 1,434,000 224,084,000 



 

議案第２号  令和６年度第３回評議員会の招集について 

 

 

＜提案理由＞ 

定款第１４条の規定に基づき、令和６年度第３回評議員会を、以下のとおり招集するこ

とについて、審議の上決議願います。 

 

 

１．会議名称  令和６年度第３回評議員会 

２．予定時期  令和７年３月中旬から下旬 

         ※評議員会の前に、令和６年度第６回理事会を開催します。 

３．予定場所  神栖市保健・福祉会館 

４．予定案件  報告第１号 第６次地域福祉活動計画（案）について 

議案第１号 令和６年度 社会福祉事業区分補正予算（案） 

議案第２号 令和７年度 神栖市社会福祉協議会事業計画（案） 

議案第３号 令和７年度 社会福祉事業区分 収支予算（案） 

議案第４号 令和７年度 公益事業区分 収支予算（案） 

※議案を追加する場合は第６回理事会でお諮りします。 

５．招集予定  評議員３１名 

 

 

 

令和 ７ 年 １ 月１６日 提出 

社会福祉法人神栖市社会福祉協議会 

会  長  石 田   進 

 

 

令和 ６ 年 １ 月２２日 決議 

社会福祉法人神栖市社会福祉協議会 

令和６年度 第５回 理事会 

 

 



 

 

協議事項 第６次地域福祉活動計画（素案）の検討について 

 

 

＜提案理由＞ 

前回の理事会（令和６年９月１９日開催）においては、標記計画の基本的構成及び現計

画である第５次計画の検証状況（第１章）についてご審議いただきました。 

今回、事務局内プロジェクトチームによる第６次計画の基本構想、実施計画（第２章）

及び参考資料を加え、別添「神栖市社協第６次地域福祉活動計画（素案）」としてまとめ

ましたので、内容について検討・協議をお願いいたします。 

（本案件につきましては、地域福祉活動計画策定委員会の協議事項として提案するもの

です。尚、検討・協議は第２章（素案Ｐ15）以降を中心とさせていただく予定です。） 

 

 

令和 ７年 １ 月１６日 提出 

 

 

  



 

＜資料＞ 関係法令、本会定款、規程等（抜粋） 

＜ 定 款 （令和４年４月 改訂）＞ 

（評議員会の権限） 

第12 条 評議員会は，次に掲げる事項について決議する。 

（４）予算及び事業計画の承認 

（評議員会の招集） 

第14 条 評議員会は，法令に別段の定めがある場合を除き，理事会の決議に基づき会長が招集する。 

（評議員会の決議） 

第16 条 評議員会の決議は，決議について特別の利害関係を有する評議員を除く評議員の過半数が出席し，その

過半数をもって行い，可否同数のときは議長の決するところによる。 

３ 第１項の規定にかかわらず，評議員（当該事項について議決に加わることができるものに限る。）の全員が書

面又は電磁的記録により同意の意思表示をしたときは，評議員会の決議があったものとみなす。 

（理事の職務及び権限）  

第20条 理事は，理事会を構成し，法令及びこの定款で定めるところにより，職務を執行する。  

５ 会長及び常務理事は，毎会計年度に４月を超える間隔で２回以上，自己の職務の執行状況を理事会に報告しな

ければならない。 

（理事会の構成） 

第26条 理事会は，全ての理事をもって構成する。 

（理事会の議長） 

第29条 理事会に議長を置き，議長はその都度選任する。 

（理事会の決議） 

第30条 理事会の決議は，決議について特別の利害関係を有する理事を除く理事の過半数が出席し，その過半数

をもって行い，可否同数のときは議長の決するところによる。 

（理事会の議事録） 

第31条 理事会の議事については，法令で定めるところにより，議事録を作成する。 

２ 出席した会長及び監事は，前項の議事録に記名押印する。 

（事務局及び職員）  

第34条 この法人の事務を処理するため，事務局を置く。  

３ 事務局及び職員に関する規程は，別に定める。 

（事業計画及び収支予算） 

第38 条 この法人の事業計画書及び収支予算書については，毎会計年度開始の日の前日までに，会長が作成し，

理事総数（現在数）の３分の２以上の同意及び評議員会の承認を受けなければならない。これを変更する場合

も，同様とする。 

（会計年度) 

第40 条 この法人の会計年度は，毎年４月１日に始まり，翌年３月31 日をもって終わる。 

 

 

 



 

＜ 経理規程 （令和２年１０月 改訂）＞ 

（予算の基準） 

第 12条 本会は，毎会計年度，事業計画及び承認社会福祉充実計画に基づき資金収支予算を作成する。 

２ 予算は，第４条第５項に定める拠点区分ごとに編成し，収入支出の予算額は勘定科目ごとに設定する。 

３ 拠点区分にサービス区分を設定している場合には，サービス区分ごとに予算を編成することができる。 

（予算の事前作成） 

第 13条 前条の予算は，事業計画及び承認社会福祉充実計画に基づき毎会計年度開始前に会長が編成し，

理事会の決議を経，評議員会の承認を得なければならない。 

（予備費の計上） 

第 15条 予測しがたい支出予算の不足を補うため，理事会の決議を経，評議員会の承認を得て支出予算に

相当額の予備費を計上することができる。 

（補正予算） 

第 17 条 会長は，予算の作成後に生じた事由により，予算に変更を加える必要がある場合には，補正予算

を作成し，理事会の決議を経，評議員会の承認を得なければならない。 

 

  



社会福祉法人 神栖市社会福祉協議会　役員名簿

（任期：令和５年６月26日～令和７年度定時評議員会終結時）

№ 役職 氏　名 所属(推薦元)・役職等 備考

1 会 長 石 田 進 行政関係者 神栖市長

2 副 会 長 篠 塚 洋 一
地域の福祉関係者･団体
(民児協)

神栖市連合民生委員児童委員協
議会 会長

3 〃 千葉 千恵子 ボランティア
ボランティアサークルほほえみ 代
表

4 常務理事 野 口 修 一 学識経験者 学識経験者

5 理 事 鈴 木 伸 洋 学識経験者 学識経験者

6 〃 額 賀 優 議会 神栖市議会議長

7 〃 卯 月 秀 一
社会福祉施設役職員
(高齢者施設)

特別養護老人ホーム マリンピア
神栖 施設長

8 〃 仲 内 亮
社会福祉施設役職員
(高齢者施設)

老人保健施設シオン 事務課長

9 〃 花 田 三 男
社会福祉施設役職員
(障害者施設)

障害者支援施設 神栖啓愛園 施
設長

10 〃 中 嶋 正 子
社会福祉施設役職員
(障害者施設)

指定障害福祉サービス多機能型
事業所ハミングハウス 施設長

11 〃 高 田 和 美 ボランティア
ボランティアサークルひとみの会
書記

12 〃 須之内 正昭
地域の福祉関係者･団体
(民児協)

神栖市連合民生委員児童委員協
議会 副会長

13 〃 岩 崎 敏 哉
地域の福祉関係者･団体
(企業)

鹿島共同施設㈱ 専務取締役  R6.11.29就任

14 〃 亘 正 人
地域の福祉関係者･団体
(行政委員連絡協議会)

神栖市行政委員連絡協議会
６年度委員（息栖地区)

15 〃 菅 谷 栄 一
地域の福祉関係者･団体
(行政委員連絡協議会)

神栖市行政委員連絡協議会
６年度委員（本郷地区)

16 〃 野村 みさ子
地域の福祉関係者･団体
(更生保護女性会)

神栖市更生保護女性会

17 〃 大 和 愛 紀
地域の福祉関係者･団体
(ＰＴＡ連絡協議会)

神栖市ＰＴＡ連絡協議会 副会長
（神栖三中ＰＴＡ副会長)

18 〃 日 高 篤 生 行政関係者 神栖市福祉部長

19 監 事 岡 野 一 男 財務諸表を監査しうる者 学識経験者

20 〃 森 本 政 一 地域の福祉関係者
神栖市神栖地区民生委員児童委
員協議会副会長

 令和６年１１月２９日現在

選出区分
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